E,
—

Liberté « Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

SEINE-MARITIME

RECUEIL DESACTES
ADMINISTRATIFS
N°76-2016-33

PUBLIE LE 26 FEVRIER 2016




Sommaire

CHU Hopitaux de Rouen
76-2016-02-01-011 - Délégation de signature au bénéfice de Mme Catherine Auger,

Directrice des Ressources Humaines (1 page) Page 5
76-2016-02-01-010 - Délégation de signature au bénéfice de Mme Fabienne Darcet en cas
d'empéchement de Mme Catherine Auger, Directrice des Ressources Humaines (1 page) Page 7
76-2016-02-01-012 - Mme Anne Thierry en cas d'empéchement de Mme Catherine Auger,
Directrice des Ressources Humaines (1 page) Page 9

Direction départementale de la protection des populations de Seine-Maritime
76-2016-02-10-004 - Convention de délégation de gestion Programmes gérés dans
[...]
dans les échéances fixées dans le tableau ci-annexé.

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2015-07-15-002 - Martin-Eglise - Station eaux usées - arrété de prescriptions
spécifiques du 15 07 2015 au bénéfice de la CARD



DISPOSITIONS TECHNIQUES

Dispositions techniques des ouvrages de collecte

Article 3 — Le systéme de collecte de 1'agglomération d’assainissement de Martin-Eglise est de type
séparatif.

Les pétitionnaires prennent toutes les dispositions dans la conception et 1’exploitation du réseau de collecte
pour éviter les fuites, les apports d’eaux claires parasites et le rejet d’eaux brutes au milieu naturel.

Les canalisations de collecte sont convenablement entretenues et font I’objet d’examens annuels appropriés
permettant de s’assurer de leur bon état.

Les pétitionnaires tiennent a disposition des personnes mandatées pour le controle, un plan d’ensemble du
réseau avec les points de branchements, les regards, les postes de relevage, les déversoirs d’orage, les
vannes manuelles et automatiques, les postes de mesure. Ce plan est mis a jour tous les ans.

Article 4 — Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques fait I’objet d’une
autorisation écrite des pétitionnaires et en aucun cas ne nuit a4 la qualité des rejets du systéme
d’assainissement de 1’agglomération dans le milieu naturel.

Les autorisations susvisées mentionnent que les effluents non domestiques collectés ne doivent pas
contenir :

- des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec d’autres
effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables ;

— des substances nuisant au fonctionnement du systéme et a la dévolution des boues produites, quelle
que soit la filiére d’élimination (valorisation agricole, incinération...).

Ces autorisations fixent les débits maximums des effluents et les charges polluantes maximales autorisées.
Elles précisent également le type de pré-traitement effectué sur les effluents.

Les bénéficiaires de 1’autorisation tiennent & jour la liste des industriels raccordés au systéme de collecte
qu’il transmet, au moins une fois par an a la direction départementale des territoires et de la mer, bureau de
la police de I’eau, dans le cadre de la surveillance du réseau de collecte.

Article 5 — Il est interdit d’introduire dans les ouvrages de transport d’effluents :

- directement ou par 'intermédiaire de canalisations d’immeubles, toute matiére solide, liquide ou
gazeuse susceptible d’étre la cause, soit d’un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les
habitants des immeubles raccordés au systeme de collecte, soit d*une dégradation des ouvrages
d’assainissement et de traitement, soit une géne dans leur fonctionnement ;

— des déchets solides, y compris le broyage ;

- des eaux de sources ou des eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des
installations thermiques ou des installations de climatisation ;

— des eaux de vidange des bassins de natation.

En cas d’impossibilité, le maitre d’ouvrage peut demander aux services du préfet des dérogations qui seront
soumises a 1’avis du bureau police de I’eau.

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2015-07-15-002 - Martin-Eglise - Station eaux usées - arrété de prescriptions
spécifiques du 15 07 2015 au bénéfice de la CARD



Article 6 — Tout écoulement au milieu naturel par temps sec issu des ouvrages de décharge du réseau de
collecte est interdit en dehors des opérations programmeées de maintenance, préalablement portées a la
connaissance de la direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime conformément
a la réglementation en vigueur. Le cas échéant, le maitre d’ouvrage informe, au minimum un mois a
I’avance, des périodes d’entretien et de réparations prévisibles des installations et de la nature des
opérations susceptibles d’avoir un impact sur la qualité des eaux réceptrices et sur I’environnement.

Les points de délestage du réseau et notamment les déversoirs d’orage des systémes de collecte unitaires
sont congus et dimensionnés de fagon a éviter tout déversement pour des débits inférieurs au débit de
référence (défini a 'article 8-1) et tout rejet d’objet flottant en cas de déversement dans les conditions
habituelles de fonctionnement.

Les caractéristiques des déversoirs d’orages situés sur le réseau de collecte sont les suivantes :

’pommunfe localisation Cobrlonnies Chargte o ke ée Milieu récepteur h/{asse
d’implantation Lambert 93 (m) | DBO/j d’eau
Martin-Eglise | Do Ctte Plein | 2 553253 14120 kg de DBOJj I"Avques FRHR 166
Martin-Eglise | MO UEEISe | X5 57002 14120 kg de DBOS) P Aroues FRHR 166
st | g | % s oo 200 006l e |t

P Saﬁ‘;ﬁ’l’lﬁi“ X aea 7] | <120 kg de DBOS/I T'Eaulne FRHR 165
Bellengreville Beui‘;ﬁg"me § s ggg 2? g < 120 kg de DBOS/j 1’Eaulne FRHR 165

6-1 Conformité
Le systéme de collecte est déclaré conforme s’il n’occasionne pas de rejet direct par temps sec au milieu

récepteur et s’il ne déverse pas pour les pluies de fréquence de retour inférieure ou égale a la pluie
mensuelle.

Dans le cas de rejets directs par temps sec, s’ils représentent plus de 1 % de la charge maximale de

pollution organique en kg DBOS5/jour sur I'année en cours 'agglomération est considérée non conforme
pour la collecte.

La conformité dépend également de la mise en place de I’autosurveillance réglementaire. Si celle-ci n’est
pas mise en place sur l'ensemble du réseau de collecte au 31 décembre 2015 1'agglomération
d’assainissement est considérée non conforme pour la collecte.

Dans le cadre d’une non-conformité équipement du systéme de collecte, tout branchement supplémentaire
est interdit jusqu’a sa mise en conformité.

Les nouveaux postes de refoulement installés dans le cadre des travaux d’extension du systéme de collecte
sont équipés de télégestion, deés leur mise en service. En tout état de cause, s’ils sont munis d’ouvrages de
décharge, ils sont congus et aménagés de telle sorte qu’en situation normale, aucun déversement au milieu
naturel ne puisse se produire par temps sec et par temps de pluie en deca de la pluie de référence.

Dans le cadre de travaux d’extension et de restructuration des réseaux de collecte, si de nouveaux
déversoirs d’orage et/ou ouvrage de décharge sont aménagés sur le systéme de collecte, ceux-ci font I’objet
d’une déclaration au titre de la rubrique 2.1.2.0 de I'article R214-1 du code de I’environnement.

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2015-07-15-002 - Martin-Eglise - Station eaux usées - arrété de prescriptions
spécifiques du 15 07 2015 au bénéfice de la CARD

a7



6-2 Mise en conformité des branchements particuliers

Le maitre d’ouvrage prend toute disposition pour aboutir a4 la mise en conformité des branchements
particuliers sur son systéme de collecte.

Pour la commune d’Ancourt la communauté d’agglomération de la région dieppoise fait procéder au plus
tard pour le 31 décembre 2015 a la mise en conformité des branchements particuliers de la rue des moulins.

Pour les réseaux de collecte de Sauchay et Bellengreville le syndicat mixte d’adduction d’eau potable et
d’assainissement de la région Dieppe-Nord procede ou fait procéder & un diagnostic de son réseau. Les

branchements non conformes détectés le cas échéant sont mis en conformité au plus tard le 31 décembre
2015.

6-3 Délestage du poste de refoulement Hocquelus

Le pétitionnaire transmet a Ia direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime, au
plus tard le 31 octobre 2015, une proposition permettant de diminuer la charge d’eaux brutes déversées par
le poste de refoulement d’Hocquelus en cas de forte pluie. Les travaux de délestage de ce poste issus de la
solution proposée sont achevés au plus tard le 30 septembre 2016.

Si les travaux demandés aux paragraphes 6.2 et 6.3 ne sont pas réalisés dans les délais fixés,
I’agglomération est considérée non-conforme pour la collecte.

Dispositions techniques du systeme de traitement

Article 7 — La station d’épuration assure un traitement des effluents selon une filiére de type boues activées
en aération prolongée composée de :
Filiére eau :

- dégrilleur ;

- dégraissage et dessablage ;

— bassin d’orage avec trop-plein au milieu naturel ;

— bassin d’aération ;

- clarificateur ;

— désinfection.
Filiere boues :

- table d’égouttage ;

- silo de stockage.

Article 8 — Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont :

8-1 Débit de référence

Le débit de référence du systéme de traitement est le débit en deca duquel le systéme de traitement respecte
les valeurs limites de rejet fixées au présent article.

La valeur du débit de référence de ce systéme de traitement est de 1 100 m’/.
Cette valeur doit correspondre au percentile 95 sur cinq ans de l'ensemble des débits générés par

I’agglomération d’assainissement, a savoir les déversements du réseau de collecte (points SANDRE Al)
ainsi que les débits entrant sur la file de traitement (point SANDRE A3).

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2015-07-15-002 - Martin-Eglise - Station eaux usées - arrété de prescriptions
spécifiques du 15 07 2015 au bénéfice de la CARD



L’équipement du réseau de collecte permet d’obtenir des données plus précises sur les volumes déversés. A
’issue d’une période de cinq ans & la date de signature de I’arrété, les données d’autosurveillance du réseau
et de la station d’épuration permettent une réévaluation du débit de référence.

8-2 Charge polluante de référence
Capacité nominale : 6 000 EH sur le critére de 60 g DBO5/j/EH.

Paramétres Flux admissible en entrée
DBOS (kg/j) 360
MES (kg/j) 435
DCO (kg/j) 870
NTK (kg/j) 78
NGL (kg/j) 83
Pt (kg/j) 9

PH : potentiel hydrogéne — DCO : demande chimique en oxygéne — DBOS : demande biologique en oxygéne a 3 jours —
MES : matieres en suspension — NTK : azote fotal Kjeldahl — NGL : azote global — Pt : phosphore total.

Article 9 — Le point de rejet répond aux caractéristiques suivantes :

: Coordonnées ’ " ]
Nom du point Commune (Lambert 93) Milieu récepteur | Code masse d’eau
Rejet STEU MARTIN-EGLISE | X= 565017m I’ Arques FRHR 166
Y=6979220m

9-1 Performance épuratoire globale
Conformément & I'article 7 du présent arrété, le systéme de traitement comprend le by-pass intermédiaire

(point SANDRE A5). Les déversements issus de ce point sont donc inclus dans le calcul de la performance
épuratoire globale du systéme.

9-2 Qualité du rejet
Le rejet de la station d’épuration en sortie de filiére de traitement satisfait aux conditions suivantes :

0-2-1 Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit respectent, en concentration ou
en rendement, les valeurs limites suivantes :

Parametres Concentration maximale Rendement minimum
DBOS5 25 mg/l 80 %
DCO 90 mg/1 75 %
MES 30 mg/1 90 %
Parametre Concentration maximale
E.Coli 10*/100 ml
Entérocoques 10%/100 ml

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2015-07-15-002 - Martin-Eglise - Station eaux usées - arrété de prescriptions
spécifiques du 15 07 2015 au bénéfice de la CARD



9-2-2 En outre, les rejets respectent, en moyenne annuelle (moyenne des concentrations
journaliéres pondérées par les débits moyens journaliers) :

Parametres Concentration maximale Rendement minimum
NTK 10 mg/1
NGL 20 mg/1 70 %

9-2-3 Régles de tolérance pour les parametres DBOS, DCO et MES.

Ces paramétres sont jugés conformes si les deux conditions suivantes sont réunies :

— Le nombre annuel d’échantillons journaliers non conformes & la fois en rendement et en
concentration ne dépasse pas la valeur suivante :

Paramétres Nombre maximal d’échantillons non conformes
DBO5 2
DCO 2
MES 2

— Le seuil du tableau suivant est respecté :

Parameétres Concentration maximale
DBO5 50 mg/1
DCO 250 mg/l
MES 85 mg/

Article 10 — I’établissement des ouvrages de rejet des effluents du systéme d’assainissement au milien
naturel répond aux conditions suivantes :

— l'ouvrage de rejet est aménagé de maniére a réduire le plus possible la perturbation apportée par le
déversement au milieu récepteur aux abords du point de rejet, compte tenu des utilisations
éventuelles de 1’eau 4 proximité immédiate de celui-ci ;

— toutes dispositions sont prises pour prévenir 1'érosion du fond ou des berges et assurer le curage des
dépdts ;

~ les ouvrages ne font pas saillie dans le cours d’eau, n’entravent pas 1’écoulement des eaux, ni ne
retiennent les corps flottants.

Article 11 — Pour tous travaux prévisibles nécessitant 1’arrét ou la réduction sensible des performances de
la station, le pétitionnaire prend avis au mois un mois a ’avance aupres de la direction départementale des
territoires et de la mer, bureau de la police de I'eau. Il précise les caractéristiques des déversements (flux,

charges) pendant cette période et propose les dispositions qu’il compte mettre en ceuvre pour réduire
I’impact sur le milieu récepteur.

Article 12 — Le pétitionnaire prend toutes dispositions nécessaires dans la conception et 1’exploitation de

ses installations pour assurer une bonne gestion des déchets (refus de dégrillage, sables, graisses...) et des
boues résiduaires produits.

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2015-07-15-002 - Martin-Eglise - Station eaux usées - arrété de prescriptions
spécifiques du 15 07 2015 au bénéfice de la CARD



Les déchets qui ne peuvent pas étre valorisés sont éliminés dans des installations réglementairement
autorisées a les accueillir. Les destinations sont précisées a la direction départementale des territoires et de
la mer de la Seine-Maritime.

Article 13 — Les boues issues du traitement sont valorisées en agriculture ou sur une filiére alternative
prévue dans le dossier de déclaration ou d’autorisation des épandages, distinct de la présente autorisation.

Article 14 — Autosurveillance du systéme de collecte
Le suivi du réseau de collecte de ’agglomération d’assainissement de Martin-Eglise est réalisé par le
pétitionnaire par tout moyen appropri¢. En particulier :

le pétitionnaire vérifie la qualité des branchements particuliers et veille a ce que dés
I’établissement des branchements au systéme de collecte, les dispositifs d’assainissement non
collectifs soient mis hors d’état de servir ou de créer des nuisances a venir ;

le pétitionnaire évalue la quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation du réseau
(matiéres séches) ;

les déversoirs d’orage, trop-plein de postes de refoulement et dérivations éventuelles situés sur un
trongon destiné & collecter une charge brute de pollution organique par temps sec comprise entre
120 et 600 kg DBO5/j, font I'objet d’une surveillance permettant d’estimer les périodes de
déversement et les débits rejetés ;

les déversoirs d’orage, trop-plein de postes de refoulement et dérivations éventuelles situés sur un
troncon destiné a collecter une charge brute de pollution organique par temps sec strictement
supérieure a 600 kg DBO5/j, font I’objet d’une surveillance permettant une mesure en continu du
débit déversé et une estimation de la charge polluante (MES, DCO) déversee.

Le pétitionnaire est tenu d’adresser chaque année  la direction départementale des territoires et de la mer
de la Seine-Maritime, une synthése des résultats de ’autosurveillance de la collecte de 1’année n avant le

1 mars de I’année n+1 avec le rapport annuel de ’année n de la station d’épuration.

Article 15 — Autosurveillance du fonctionnement du systéme de traitement

z

L’ autosurveillance du fonctionnement de la station d’épuration est assurée par :

1- Pour la mesure de débits :

aval dégrilleur équipé d’un préleveur et débitmétre ;
débitmeétre sur la surverse du bassin d’orage ;

aval désinfection canal de sortie équipé d’un préleveur et débitmetre.

2- Pour le prélévement d’échantillons :
préleveur automatique asservi au débit et réfrigéré en entrée de station ;

préleveur automatique asservi au débit et réfrigéré en sortie de station.